On touche en l'occurrence à l'illustration de la cinquième caractéristique de la pratique des *CD* : la traduction périphrastique. Elle est immédiatement suivie par son contraire :

(Boèce) 3a33-4b19

CD [70] Il suit que l'on doit argumenter semblablement pour toutes les autres variétés [de choses] en démontrant qu'une certaine [chose] est intérieure à l'ousie qui la possède « seule et tout entière », qu'une autre [est possédée] « seule et non tout entière », qu'une autre [est possédée] « tout entière et non seule », qu'une autre [n'est possédée] « ni seule ni tout entière ».

La sixième et dernière caractéristique de la procédure suivie par l'*Anonymus* est de recourir au résumé très fortement condensé, justifié par l'évidence du propos aristotélicien, puisque apparemment 83 lignes dans l'édition Bekker sont ramenées à une phrase. Mais comment envisager que la première moitié de la section [70] ait été substituée aux développements de 3a33-4b19 avec le souci d'une équivalence doctrinale ? Car là où Aristote poursuit son chapitre en examinant les cinq autres propriétés de la substance après avoir traité de celle qui la fait ne pas être dans un sujet (à savoir : elle

est attribuée συνώνυμως, elle est un τόδε τι, elle n'admet pas la contrariété, elle n'est pas susceptible de plus et de moins, et elle est apte à recevoir des contraires), l'*Anonymus* choisit de renvoyer le lecteur, comme le montre en partie le préambule de la section [66], à la distinction quadripartite qu'il avait énoncée auparavant, c'est-à-dire aux sections [62]-[65], laquelle reprend des Grecs, selon ses propres termes, les quatre manières d'être intérieur à une chose, quoique sans en fournir vraiment les règles d'application :

CD [62] Par conséquent, une fois parcourues jusqu'au bout les parties par lesquelles est définie l'ousie, il [*sc.* Aristote] a également voulu la définir d'une autre manière, à supposer qu'il ait montré ce qu'il est nécessaire de trouver naturellement en elle. En effet, ce qui est intérieur à chaque chose, soit [il est] « en chacun et en tous », soit « en chacun et non en tous », soit « en tous et non en chacun », soit « ni en chacun ni en tous ». Les Grecs appellent ces [quatre modes d'être] : ἐν μόνῳ καὶ ἐν παντί, ἐν μόνῳ καὶ οὐκ ἐν παντί, ἐν παντί καὶ οὐκ ἐν μόνῳ, οὐκ ἐν μόνῳ καὶ οὐκ ἐν παντί [« en chacun et en tous, en chacun et non en tous, en tous et non en chacun, non en chacun et non en tous »].

[63] Par exemple, si, voulant définir l'homme, on dit : « être capable de rire », c'est à la fois « en chacun et en tous » : car l'homme est seul à rire et il est naturel à la totalité des hommes de rire. [Deuxièmement,] « en chacun et non en tous », par exemple : si quelqu'un, définissant l'homme « capable de science », le dit tel, cela peut bien se rencontrer en chacun, non cependant en tous ; et en effet, tous n'étudient pas certaines sciences. [Troisièmement,] « en tous et non en chacun », par exemple : si quelqu'un définissant l'homme dit que l'homme est ce qui se déplace [et] ce qui prend de la nourriture, cela appartient bien à tout homme, non cependant à lui seul ; car et les animaux domestiques prennent de la nourriture et les bêtes sauvages courent. [Quatrièmement,] « non en chacun et non en tous », par exemple : si quelqu'un, dans la définition d'« homme », dit que l'homme est ce qui est blanc, cela n'appartient ni à lui seul ni à tous ; en effet, ni l'homme ne se rencontre seul clair de peau, pas plus que le bœuf ou le cheval, ni tout homme est blanc.